Riguardo al tempo nel quale avvenne lo scambio di lettere tra lui ed il S. ci è però concesso di giungere a risultati più soddisfacenti perchè più concreti. Inviando a maestr'Ambrogio una copia della sua epistola al Vergiolesi intorno a Seneca poeta tragico, Coluccio osserva per incidenza

ch'essa fu scritta ventiquattr'anni prima. Ma noi sappiamo con esattezza quando e dove e' la componesse: a Lucca cioè nell'autunno del 1371; sicchè, aggiungendo a questa data i ventiquattr'anni indicati dal S., saremo condotti al 1395. E per verità io avrei volentieri collocato la presente sotto quell'anno se non mi fosse avvenuto di rinvenirla nel codice di Madrid troppo tardi perchè potessi assegnarle un luogo nelle pagine precedenti. Sto quindi pago a collocarla qui, e mostrandomi anche più circospetto del bisogno la attribuisco invece che al '95 al biennio '95-96.

(2) Nella sua epistola maestr'Ambrogio espone brevemente i motivi che l'hanno indotto scrivendo al S. a lasciare il voi per il tu; e son quelli che i lettori facilmente immagineranno.

Firenze,  
24 luglio 1395-96?  
Degne di risposta sono le sue richieste,

come ben degno è egli stesso d'essere quale amico accettato;

debeas non sperare. tuum ergo sit experiri; meum vero factum efficere quod sponendi. gratias autem ago, quod mecum has ineptias quibus effluit corrupta modernitas omisisti. quid enim ineptius quam ad unum loqui verbis pluralibus per figuram, quam nulla necessitas exigat, sicuti vel ad populum vel ad multitudinem loqueris? nec scio an sic de facili convincerent quod sibi in suis erroribus persuadent; plus videlicet honoris exhiberi, si discedentes a veritate rectitudineque loquendi; quam omnis figura, licet permissa sit, obliquat; pluraliter alloquantur, quam si reddant individuis congruentia vocabula numeri singularis; cum longe maior sit in monade nature rationisque perfectio quam in quibuscumque numeris, etiam si cuncta simul que dici soleant aggregaris<sup>(1)</sup>. sed illos relinquamus sensibus suis; nos incepta via simul cunctis temporibus incedamus. unum est quod amicabiliter tecum loquar, quod michi displicuit quodve me plus quam putes offendit; immoderata scilicet de me laudatio, quam nisi cogitarem ex amicitia, quam te concepisse de me dicis, licet incognito, provenire, molestius et minus equanimiter tolerarem. nunc autem, cum te amare professus sim, quod erres et in hoc laudandi plus quam deceat evageris officio non admiror. cave tamen post hec ne meis laudibus occuperis. non dabo enim veniam, sed debitis affectum increpationibus agitabo.

Nunc ad postulata tua, ut tibi paream, me convertam. queris an *nympha*, *Pamphylus* et huiusmodi dictiones tertium elementum habeant *m* vel *n* et subdis litterarum faciem, cum sequatur *p*, primam exigere<sup>(2)</sup>; quia tamen *ph* nichil aliud quam f

9. *Cod. dopo obliquat dà cum personaliter; ho soppresso cum e sostituito pers. con plur.* 22. *Cod. omette enim*

(1) Cotesti argomenti contro l'uso del plurale hanno già più e più volte fatto ricorso sotto la penna del nostro; ci basterà quindi rinviare alle note apposte all'ep. VIII di questo libro; p. 78 sg.

(2) Ecco, per maggior chiarezza, le parole con cui maestr'Ambrogio manifesta i suoi dubbi; esse varranno insieme a dar saggio del suo pessimo

stile: « Considerans quod unico intuitu « dabis tot dubiis medicinam, aliud « cessit ex multis quod fuisset potius « grammaticali baculo corrigendum; « sed quanto minimum tanto magis « ruborem incutit ignoratum. et hoc « tale decernitur: an in hac dictione « cuncta c debeat interponi et an « *Amphitriton* vel *Pamphilus* « et consimiles per *n* aut per *m* de-

tanto più che, scrivendogli, si è allontanato dal corretto costume moderno di usare il voi in vece del tu;

io lui questo solo gli spiace: le eccessive lodi, delle quali gli è stato prodigo;

eviti quindi in futuro simile errore.

Passando a' suoi dubbi, è d'avviso che dinanzi a *ph* si debba scrivere *m*, non *n*, secondochè Ambrogio opina;

importet et sonet<sup>(1)</sup>, debere potius alteram exhiberi. verum quia grece sunt dictiones iste et ph pro f scribere priorum Grecorum fuerit; nam postea per ph i scriptitarunt litteram, antiqua Grecorum consuetudine manente, Latini; et cum apud illos per mi, non  
 5 per n i sine dubitatione scribatur, debet rationabiliter per m scribi. accedit ad hec quod si sonum aurium cum diligentia consulamus, plus sonoritatis et facilitatis ac etiam brevitatis reperitur in m. nam cum proferentes m parumper labia constringamus, quod et in f etiam natura contingit, faciliior et sonoriior ac etiam brevior  
 10 transitus exit de m in f quam si protuleris n, cuius sonus intra dentes apertis labiis, percusso lingua palato, perficitur, et immediate transire velis ad labiorum percussione. quamobrem, si recte iudices, expeditius et suavius sonat Amphrysos quam infringo, si litteras integras pronunciabis; nam et n, b vel p  
 15 in percussione labiorum enunciantur, ante quas non n, sed m scribi debere famosissimum est et a recte scribentibus usurpatum<sup>(2)</sup>. nec futilis est ratio faciei, quam prudenter ad hanc partem adducis. nam si lectus sum verbum est preteriti temporis significans passionem, considerata natura verbi posset supposito femi-  
 20 nini generis copulari, quoniam verbum discretionem sexus feminini vel masculini generis non agnoscit. et tamen non dicimus: lectio lectus fuit, sed lecta, faciei verborum, non nature partium servientes, ut pari ratione sit in proposito concludendum.

ed adduce le ragioni, sia etimologiche,

sia fonetiche,

sia grafiche, le quali lo confortano in tale sentenza.

3. Cod.  $\beta$ ea (?)

4. Cod. latinis

10. Nel cod. exit è aggiunto in interlinea.

13. Cod. Amphrhis

14. Cod. m

15. Cod. possit

22. Cod. facie

« beant annotari. in cuncta derivatio negat c, ethimologia vero videtur apponere. ex aliis dictionibus accentuationis ratio m extirpat; literalis autem visio propter p m audet signare et etiam aliquorum valentium scriptura mihi dubitationis crepusculum aliarum cumulo corrogavit » &c.

(1) « P, si aspiretur, sonum Fobtinet, ut Phaeton, Phineus, Phocœu »; così l'*Ars lectoria* del se-

colo x, conservata nel cod. parigino, usato dal THUROT, *Not. et extr.* cit. p. 78. E cf. l'*Ars* del cod. Laur. Pl. XLVII, 27, c. 13 A.

(2) « Notet scriptor vel ipse qui emendare codicem voluerit, quod inter m et n consonans nulla interponatur... notet quomodo; quoniam m nisi ante tres consonantes et ante se ipsam esse non possit, « b, p, n »; *Ars* cit. in cod. Laur. cit. c. 4 A.

Tocca quindi della retta scrittura di « cunctus »;

Petis etiam an in dictione cunctus, ta, tum, c scribi debeat ante t. scio quod si sequimur ethymologiam, hoc est originem vocabuli, deduci potest a coeo et sic non recipiet c. derivari potest et a coniungo, ut si sit eius tale principium per ct debeat adnotari. scribat ergo quilibet sicuti vult, quandoquidem habet iustam originis rationem<sup>(1)</sup>. michi vero scribere per ct semper placuit, quoniam et Rosarium, a quo Papias omnia sumpsit<sup>(2)</sup>, et ipse Papias hanc dictionem scribunt in ordine, ut commodius derivetur a coniungo quam a coeo; tum quia dicuntur cuncti quasi coniuncti, quod dici non potest ex coeo verbo neutro; tum etiam quia potest dici descendere a cunctor, idest moror, quoniam omnia scire vel digerere morosum est<sup>(3)</sup>. nam et hec est differentia inter omnia et cuncta; quia cuncti dicuntur, cum non solum simul coeunt, sed simul et coniunctim operantur; omnes vero etiam si separatim operentur dici possunt, ut nescio quomodo videatur insitum huic vocabulo cuncti et temporis et loci coniunctio. unde et scribitur in Rosario: cunctos et omnes ita distinguimus. cuncti omnes sunt, si modo iuncti sunt et simul faciunt; aliter omnes dicuntur, non cuncti<sup>(4)</sup>.

e manda all'amico una copia della sua epistola su Seneca poeta tragico.

Ut autem de Seneca tragedo quid sentiam et quid verum opiner habeas, copiam littere, quam iam annis viginti quatuor super hac re composui, tibi mitto<sup>(5)</sup>.

Venendo poi al capital dubbio di Ambrogio,

Nunc autem ad principale dubium tuum flecto stilum, in quo quidem licet michi te affari non aliter quam Faustus Sylle-

(1) Ad un'uguale inchiesta di Bernardo da Moglio ha già risposto il S. nell'ep. VIII del lib. VII; II, 281-82.

(2) Cf. le note all'ep. II del presente libro, p. 8. Ma il *Liber glossarum*, che quivi è dal nostro giustamente chiamato fonte precipuo del lessico di Papias, non ha mai, ch'io sappia, portato il nome di *Rosarium*. Talchè se questo titolo non corrispondesse troppo bene alla consuetudine de' grammatici medievali d'adornar di nomi pretenziosi l'opere loro, potrebbe sospettare che per rosa-

rium il S. avesse scritto *glossarium*.

(3) Di questa etimologia stravagante tacciono i vecchi lessicografi.

(4) Questa glossa non è tra quelle edite dal GOETZ negli *Excerpta ex libr. gloss. (Corp. glossar. latin. V, II)*; ma si legge presso Uguccone; cf. vol. II, p. 282, nota 1.

(5) Nel codice madrileno segue di fatto alla presente sotto la rubrica « Copia epistole Colucii ad magistrum « Ambroxium » (cc. 189 B-190 A) l'epistola al Vergiolesi, che è la VIII del lib. III; I, 150 sgg.

filius in sororem iocatus legitur, que cum eodem tempore cum duobus inhonestissime lasciviret, quorum unus Pompeius Macula, alter Fulvius fullonis filius diceretur, miror, inquit, unde macula sit sorori, cum fullonem habeat<sup>(1)</sup>. sic etiam ego miror, cum  
 5 tibi poeta sit et in poete laribus obverseris, unde tibi sit dubium de poeta<sup>(2)</sup>. veruntamen, ut morem tibi geram, legimus Tranquillum, dum Cesarianorum militum fortitudinem virtutemque commemorat, de C. Acilio in hec verba scripsisse: Acilius navali ad Massiliam prelio iniecta in puppim hostium dextra, et abscissa, mirabile illud apud Grecos Cynegiri exemplum imitatus, transiluit in  
 10 navem, umbone obvios agens<sup>(3)</sup>. legimus ex abbreviatore penultimi libri undecime decadis *Hystoriarum* Livii Patavini Massilienses a Cesare duobus navalibus preliis victos post longam obsidionem se potestati Cesaris permisisse<sup>(4)</sup>. legimus et in com-  
 15 mentariis C. Cesaris *De bellis civilibus* duos navales congressus apud Massiliam et omnem illius civitatis cladem, cum tamen nulla fiat ibi de Acilio commemoratio<sup>(5)</sup>. Valerius autem, ut tu ipse commemoras, scribit Acilium, decime legionis militem pro C. Cesaris partibus maritima pugna preliantem, abscissa dextra, quam Massi-  
 20 liensium navi iniecerat, leva puppim apprehendisse, nec ante dimicare destitisse quam captam profundo submergeret<sup>(6)</sup>.

Que cum ubique taliter scripta sint, quod fateri oporteat hunc Acilium Cesarianum militem fuisse<sup>(7)</sup>, mirum tibi videtur

6. *Tra ut e Tranquillum il cod. segna una lacuna, che ho supplito colle parole mor. tibi ger.* 8. *Cod. qui e dappertutto Atilius, lezione che appare in alcuni testi di Svetonio, ma che certo è falsa.* 9. *Cod. pupe* 10. *Cod. transiluit* 19. *Cod. preliante* 23. *Cod. omette militem*

(1) MACROB. *Saturn.* II, II, 9; il testo però non è riprodotto alla lettera.

(2) Forse maestr' Ambrogio dimorava presso un letterato amico del S., che non ha voluto perder l'occasione d'indirizzargli un complimento; ma l'allusione è troppo vaga per poterne ricavare qualche congettura atta a soddisfarci.

(3) C. SUET. C. I. Caes. LXVIII; il testo però (rr. 9-10) dà « memora-  
« bile ».

(4) *Epitome libror. T. Livi*, ep. lib. CX.

(5) C. I. CAESAR. *De bello civ.* lib. I, capp. XXXIII-LXXXVII (cf. particolarmente LVII-LVIII); lib. II, I-XXII (e più specialmente III-VII).

(6) VAL. MAX. op. cit. III, II, 22; ma il testo non è qui riprodotto alla lettera.

(7) Anche PLUTARCO (*Iul. Caes.* XVI), che il S. qui non ricorda, narra la prodezza d'Acilio, attenendosi alla medesima versione che conobbero Svetonio e Valerio.

come cioè si spieghi che l'atto di prodezza compiuto da un soldato di Cesare, per nome Acilio, ascondo narra Svetonio,

l'abbreviator di Tito Livio

e Valerio Massimo,

sia invece da Lucano attribuito ad un anonimo marsigliese,

cecinnisse Lucanum de Massiliensi quodam innominato, quod sit  
 ausus Romane Graia de puppe carine  
 Iniectare manum; sed eam gravis insuper ictus  
 Amputat;

et post pauca subiungat :

fortique instaurat prelia leva  
 Rapturusque suam procumbit in equora dextram.

et sequitur :

Hec quoque cum toto manus est abscissa lacerto<sup>(1)</sup>.

esprime la congettura che nella stessa guerra due fatti pressochè uguali sieno stati compiuti da due soldati militanti in campi avversi; di qui le due versioni, date dai succitati scrittori.

nunc autem, licet similis sit casus, ut eadem virtus describi videatur a poeta, cuius meminere Valerius et Tranquillus, quia Massiliensis iste dextra truncus et leva cum lacerto cesus, quod non legitur de Acilio, describatur, non est incongruum arbitrari ex parte Caesaris in Acilio, sicuti scripserunt Suetonius et Maximus Valerius; et a Massiliensibus in aliquo suo cive, sicut vult Lucanus, casum ex parte similem contigisse; quandoquidem abscissio leve cum lacerto, quod de Acilio nusquam legitur, facere differentiam videatur; sive Lucanus in Caesaris laude poetico de more illa confixerit, quo videretur gentem acerrimam superasse, sive forsitan ab aliis historicis id traditum fuerit, quibus privati nostra etate; tanta fuit precedentium etatum ignavia; hec ostendere nequeamus. tacet utrunque Cesar in Commentariis suis; sed, sicut de Acilio testantur Valerius et Tranquillus, ita potest et alius illum Massiliensem retulisse, maxime cum inciderint illo tempore greci scriptores, qui conati fuerunt in genus suum romanam transferre gloriam et Massiliensibus, qui a Grecis originem ducunt; sunt enim Phocenses; hanc virtutis gloriam aut equalem Romanis aut omnino singularem et unicam tribuisse. quicquid autem coniecturare liceat, interim tenendum arbitror Lucanum de Acilio non sensisse.